Ապա ուրեմն բարիօք և սքանչելապէս երանելոյն պօղոսի եղեալ սահման խրատուն՝ ասէ, եթէ ամենայն խրատ առ ժամանակ մի ոչ թուռի ուրախութե, այլ տրտմութե : Սիւրածն յորժամ տեսանիցէ ըզբժիշկն՝ զի կտրել զվէրն կամիցի, ահագին համարի, և իբրև ՚ի թշնամոյ խուսափէ . իսկ յորժամ բժշկեսցի, զոր երբեմն տեսանէր՝ և զերեսս դարձուցանէր, յետոյ մօտ հայի, և երկիր պագանէ : Աթէ

pati debebat, sed dispensatio (vel providentia); quippe qui peccatorum mortem sine peccato subiit, ut universum mundum sub peccatis condemnatum redimeret. Cur autem, ajunt, mortem suam calicem vocavit? Quod calix nominantur poena et mors, id Scripturarum testimonia demonstrarunt. Sed quare calix vocetur illud quod patiendum erat, quum non ita par est calix morti? Quoniam cum castigatio superveniens dura sane atque molesta res sit, jure Divinae litterae tribulationem calicem appellant; ut manifestum fiat, quod Deus non sicut judex rigidus punit, neque immaniter caedit, sed tamquam medicus dolores curat, et velut antidotum vehementi veneno (bili) intus monitum infundit. Itaque salutaris calix monitorum gustatu amarus est, et sanatu utilis. Et jam benignissimum Deum per calicem monitorem, beneficium sicut Patrem, et punitorem castigatoremque sicut regem ratio demonstrat. Non velut inimicus percutit, sed sicut medicus prurigine vellicat. Quemadmodum quando medicus ferrum admovet, et cauterium in corpore ponit, non eo cum homine pugnat, sed cum dolore certat; sic et Deus dum monitum infert, non propriam creaturam castigat, sed peccatum expurgat. Numquid umquam ob iram manum in opus misisse medicum vidisti, aut prae indignatione ad ustionem venisse, sive aliud simile quidpiam fecisse? Quamquam aegroto vultus medici horrendus videatur, sed medicus in animo habet prodesse ei: non autem eo quod afflicto horrenda putetur curatio, artis professio quoque horribilis est.

Itaque optime atque mirifice beatus Paulus defenicus monitum, ait: *Omnis monitus ad tempus non existimatur laetitiae, sed tristitiae*. Vulneratus dum videat medicum vulnus scindere volentem, terribilem putat, atque velut inimicum abhorret: postquam autem curatur, eum quem olim videns avertibat vultum, propius aspicit atque honorat. Nonne satis novimus, quod prae molestia dolorum injuria aegroti medicos

չգիտիցենմք իսկ, զի առ զայրացուս ցաւոցն՝ թշնաւ մանս դնեն Տիւանդքն բժշկացն, և բժիշկն ներէ զայրացելոցն . քանզի գիտէ՝ եթէ ոչ ՚ի կամացն են թշնամանքն, այլ առ ցաւսն : Իսկ յորժամ ապաքի նին յախտէն, և՛ վարձ ևս տան նոցա, զորս անազօրոցնս համարէին . տան վարձս՝ ոչ իբրև պահանջեալք, այլ ինքնակամ յօժարութիւն : Կոյնպէս և մեք այժմ՝ դժկամակ լինիմք ընդ նեղութիւս . և յորժամ հասնիցէ պտուղ նեղութեանցն, ապա զովեմք զբարերարն, և զարմացեալ ասեմք ընդ դաւթայ, եթէ անցաք մեք ընդ հուր և ընդ ջուր, և հաներ զմեզ ՚ի հանգիստ :

Եւ արդ՝ կուէ՛ զնեղութիւնս բաժակ, և ոչ վայրասպար բաժակ, այլ ՚ի ձեռին տն անապակ գինուով լի խառնեալ : Կարձեալ ըստ բանիցն ընդդէմ իմն հակառակութի՛ թուի, զի խառնեալն և անապակ՝ ամենևին իսկ չեն միմեանց նման . և արդ՝ ընդէր իցէ անապակ և խառնեալ բաժակն : քանզի այ դատաստանն և խրատն որ ՚ի վերայ գայցէ՝ անապակ է, և խառնեալ անապակ : Օրին է խառն . ընդ արդարութեն՝ իրաւութի . և ոչ անօրէնութի, և ոչ սպիրատութի, և ոչ երկեան ինչ խառն ընդ արդարութե . այլ արդարև սեռն և անապակ է, փք, և յստակ՝ ակն դատաստանին, արդարակորով, և լուսաւոր, քաջատեօ, համառօտախնդիր, ուղղագործ, կշարար, անաչառ : Կանս այնորիկ բաժակ ՚ի ձեռին տն անապակ գինուով : քանզի չէ՛ խառն ընդ արդարութե անիրաւութի . և չիք անդ ՚ի հակառակորդաց՝ որ կարող իցէ երկեան ՚ի ճշմարտութիւն դատաւորին մուծանել . քանզի բաժակ է ՚ի ձեռին տն անապակ գինուով : Եւ եթէ անապակ գինուով, զիմրդ իցէ լի և խառնեալ . չթուիցին քեզ հակառակ միմեանց բանքն, այլ միաբան է ճշմարտութիւն : Կանապակ է բաժակն, որպէս և բազում անգամ իսկ ասացի, եթէ չէ՛ խառն անիրաւութի ընդ արդարութե . և խառնեալ, քանզի խառն է ընդ արդարութե և մարդասիրութիւն : որպէս զի ասիցէ, թէ սեռն՝ յարդարութիւն է, և խառնեալ ՚ի մարդասիրութի . քանզի ՚ի խրատելն ողորմի, և յողորմելն խրատէ :

afficiunt? medicus autem exacerbatis indulget; scit enim injuriam non ex voluntate provenire, sed ex dolore. Quando vero sanantur a morbis, mercedem etiam dant eis, quos crudeles credebant: dant, inquam, mercedes, non quia dare cogantur, sed ultro sponteque. Pariter et nos nunc aegre ferimus tribulationes; dum autem pervenerit fructus tribulationum, tunc benefactorem laudamus, et admirantes dicimus cum Dávid, *Pertransimus nos ignem et aquam, et eduxisti nos in quietem.*

Vocat itaque tribulationes calicem; non qualemcumque calicem, sed in manu Domini mero vino plenum mixtum. At iterum secundum verba contrarictas quaedam existimatur; mixtum enim et merum penitus non adaequari videntur: quomodo ergo merus et mixtus sit calix? Quoniam Dei iudicium et monitum superveniens merum est, et mixtum merum. Quid est mixtum? cum iustitia jus, non autem iniustitia, nec malitia, neque suspectum (vel improbandum) quidquam mixtum una cum iustitia, sed plane sincerus merusque est, sanctus et limpidus oculus iudicii, personarum non acceptor, lucidus, acutus visu, breviter resolvens, rectitudinis executor, ponderans, severus. Ideo calix in manu Domini cum mero vino, quia non est mixta cum iustitia iniustitia, et non est illic ullus adversarius, qui ambiguitatem in veritatem iudicis ponere possit; quoniam calix est in manu Dei meri vini. Si ergo merum vinum, quomodo erit plenum et mixtum? non videntur tibi contraria inter se invicem verba? Concordat tamen veritas. Merus est calix, ut jam saepe dixi, quia non est mixta iniustitia cum iustitia. Mixtus autem, quia mixta est cum iustitia humanitas quoque: ac si dixisset, pura iustitia est, et mixta cum benignitate. Quoniam in castigando miseretur, et in miserendo castigat.